gestão ambiental, abrangendo a implementação dos Componentes Indígenas dos Planos Básicos
Ambientais das Terras Indígenas, no âmbito das obras de pavimentação da rodovia BR-158/MT,
subdivididos em dois lotes. O lote 1 refere-se à Terra Indígena Urubu Branco e o lote 2, à Terra Indígena
Maraiwatsede. O valor total estimado é de R$49.648.910,49 (quarenta e nove milhões, seiscentos e
quarenta e oito mil, novecentos e dez reais e quarenta e nove centavos), sendo R$11.436.528,64 (onze
milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, quinhentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos) para o
lote 1 e R$38.212.381,85 (trinta e oito milhões, duzentos e doze mil, trezentos e oitenta e um reais e
oitenta e cinco centavos) lote 2. Os prazos de execução e vigência serão de 720 e 900 dias para o lote 1 e
de 1.800 e 1.980 dias para o lote 2. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido
à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:

[...]

incluindo o fornecimento de materiais e equipamentos e serviços sob demanda, a serem executados com
dedicação exclusiva de mão de obra, nas dependências da Sede do DNIT, em Brasília/DF. A vencedora foi

a empresa Vippim Segurança e Vigilância Ltda. pelo valor de R$2.642.803,59 (dois milhões, seiscentos e
quarenta e dois mil, oitocentos e três reais e cinquenta e nove centavos). O prazo de vigência será de 12
meses. Não foi realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de Governança, Estratégia e
Riscos – CGER. DELIBERAÇÃO: APROVADO. No entanto, a Diretora de Administração e Finanças
Substituta observou um erro material no item 2. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO, onde
consta “VALOR ESTIMADO: R$2.809.683,03 (dois milhões, oitocentos e nove mil, seiscentos e oitenta e
três reais e três centavos)”; o correto é “VALOR ESTIMADO: R$3.123.984,15 (três milhões, cento e vinte
e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quinze centavos)”. A correção está em consonância com a
versão final do Termo de Referência 003 (SEI 22890311). Dessa forma, a Diretoria Colegiada determinou
que a Diretoria Executiva promova o ajuste na instrução processual, a partir desta Deliberação e nos

[...]

Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 246/2025/DIR – Processo n.º
50600.038773/2024-53 – Assunto: Primeiro termo aditivo para inclusão de novo serviço, com reflexo
financeiro positivo no montante de R$397.547,64 (trezentos e noventa e sete mil, quinhentos e quarenta e
sete reais e sessenta e quatro centavos), referente ao Contrato n.º TT-786/2024, firmado com o Consórcio
Autovias Segura para construção, manutenção, conservação e execução de obras e serviços relativos à
coleta de dados de veículos pesados e monitoramento de operações por meio de Postos de Pesagem Mistos

[...]

O prazo de vigência da contratação é indeterminado, contado a partir da assinatura do
contrato, na forma do artigo 109 da Lei Federal n.º 14.133/2021; da Orientação Normativa AGU n.º
36/2011; e da Portaria SEGES/MGI n.º 1769/2023. O valor anual é de R$4.869.504,48 (quatro milhões,
oitocentos e sessenta e nove mil, quinhentos e quatro reais e quarenta e oito centavos).
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relatada a matéria da Diretoria de Administração e
Finanças, o Diretor Geral Substituto passou a palavra ao Diretor de Planejamento e Pesquisa, que
apresentou os seguintes assuntos: Relato n.º 233/2025/DPP – Processo n.º 50600.008641/2020-73 –
Assunto: Sétimo termo aditivo para rerratificação, com reflexo financeiro positivo e acréscimo de valor de
R$831.268,39 (oitocentos e trinta e um mil, duzentos e sessenta e oito reais e trinta e nove centavos),
referente ao Contrato n.º 303/2020, firmado com a empresa TRAFECON Engenharia Ltda. para elaborar
estudos e projetos básico e executivo de engenharia correspondentes às obras de pavimentação e
melhoramentos, incluindo Obras de Arte Especiais – OAE, do Trecho do Meio da rodovia BR-319/AM,